versionem sæpius adherere novimus: ἰδὸς pro ταυτα.

nibus vestris dicit Dominus omnipotens? Regula Scripturarum est: Ubi manifestissima prophetia de futuris textitur, per incerta allegoria non extenuare qua scripta sunt. Ergo proprie nunc ad sacerdotes Judaeorum sermo fit Domini, qui offerunt cœcum et claudum, et languidum ad immolandum; ut sciant carnalibus victimis spirituales victimas succurras. Et nequaquam taurorum hircorumque sanguinem: sed thymiam, hoc est, sanctorum orationes Domino offerendas, et non in una orbis provincia Judea, nec in una Judea orbe Jerusalem; sed in omni loco offerri oblationem, nequaquam immundam, ut a populo Israel; sed mundam, ut in (a) cœremoniis Christianorum. Ab ortu enim suis usque ad occasum magnum est nomen Domini in gentibus, dicente Salvatore: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus* (Joan. xvii, 6). Cumque, inquit, nomen meum magnum in gentibus sit futurum, o vos principes Judaeorum polluitis illud atque polluitis. Sic enim futurorum textit valde, ut præsens tempus non deserat. Propterea autem, o sacerdotes et principes Judaeorum, in omni loco mihi offertur oblatio munda, et magnum est nomen meum in gentibus, quia dicitis mensa Domini contaminata est, et quod superponitur, contemptibile est cum igne qui illud devorat. Reversus de Babylone populus, altare tantum fortuitis et impolitis lapidibus, juxta Ezræ librum extruxerunt (I Ezr. vi), absque templo, absque urbis ædificiis, absque extruptione murorum, et putabat minorem esse cultum religionis, quia templi ornatus deerat. Ad quos Dominus loquitur: Pollutum putatis altare, et holocausta ac victimas que supra imponitur: ignem quoque qui victimas devorat, esse pollutum: nec intelligitis omnipotentem Deum, non aurum, gemmasque, et hostiarum multitudinem querere, sed offerentium voluntates. **953** Qui autem arbitrantur non altare, sed mensam debere intelligi, in qua panes ponebantur, quomodo hoc interpretari possint quod sequitur, cum igne qui illud devorat, omnino non video: neque enim ignis devorat panes propositionis, quos semper novos (Al. novis) pro veteribus commutabant, et ablatis cedebant in usus sacerdotum (Levit. ii, 4). Aut certe ita intelligendum: Polluitis nomen meum in eo quod dicitis: quid prodest si offeramus optima? quacumque fuerint quæ offeruntur, igne sunt devoranda. Fructus autem altaris ignis est, cuiusque ignis hostie vel holocausta. Nec sufficit prioris sermonis impietas, sed etiam hoc dixistis: Ecce

(a) Victor, ait: Hieron. cœremonias Christianas Missam appellat, quam Græci λειτουργίαν vocant: de qua fit mentio Act. xiii: λειτουργήσαντων δεύσαντων τῷ λαῷ, xxi νεστειδέντων, εἰς τὸ ἵνα εὐχαριστήσωμεν, seu verius, sacrificantibus autem illis et jejuniatibus, dicit Spiritus sanctus. Hoc enim nomine et Clemens martyr, et Basilus, et Chrysostomus Missam inscribunt. Hanc autem sacrificium esse, non solum hic abs Hieronymo erudit, sed præclarus, et illustris super xvi Ezechielis, discernere potes. Ex quo non possum non mirari novorum hæreticorum vesaniam, qui contra ipsius Christi